
Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

DECRETO  n.8 del     13 ottobre 2015

Affidamento dei lavori di riparazione di numero 2 compressori presso l’impianto di depurazione di 

Napoli Nord alla ditta ATLAS COPCO Italia S.p.a. per l’importo complessivo di €.8.300,00= oltre 

IVA.

CIG Z07159AB27

VISTO l’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n 112;

VISTO  il  Decreto  Legge  7  settembre  2001  n  343  convertito con  modificazione  in  Legge  9 

novembre 2001, n. 401;

VISTO il Decreto Legge del 15 maggio 2012, n 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 

luglio 2012, n 100;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n.207 e s.m.i.;

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri   n. 4022 del 9 maggio 2012, con la 

quale è stata disposta la nomina del Commissario Delegato, per fronteggiare la situazione di criticità 

in atto negli impianti di collettamento e depurazione di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi 

Lagni e Cuma, fino alla data del 31 marzo 2013;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 16 del 10 agosto 2012, 

con il  quale il Dott. Nicola Dell’Acqua è stato nominato Commissario Delegato, in sostituzione 

dell’Ing. Luigi Bosso, dimissionario;

Pag. 1 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

VISTO  l’art. 3 del D.L. n. 43 del 26 aprile 2013, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 97 del 26 aprile 2013, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2013, n. 71, con il quale è stata prorogata fino 

la 31 marzo 2013 la struttura del Commissario delegato; 

VISTO  l’art. 3 del D.L. n. 73 del 12 maggio 2014, convertito con modificazioni dalla Legge 2 lu-

glio 2014, n. 97, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 159 del 11 luglio 2014, con il quale è stata prorogata 

fino al 30 novembre 2014 la struttura del Commissario delegato;

VISTA  la Deliberazione della  Giunta Regionale n.  146 in data 28 marzo 2015, pubblicata sul 

BURC n. 31 del 18 maggio 2015, con la quale è stata disposta la gestione commissariale, al fine di 

fronteggiare la situazione di criticità in atto negli impianti di collettamento e depurazione di Acerra, 

Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma, fino al 28 febbraio 2016;

CONSIDERATO che, con la predetta Deliberazione, è stato disposto che la titolarità della gestione 

commissariale debba essere assicurata da un Commissario, nominato con successivo decreto del 

Presidente della Giunta regionale, individuato nella persona del Dott. Nicola Dell’Acqua;

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 110 in data 10 giugno 2015, pubblicato 

sul BURC n. 36 del 11 giugno 2015, con il quale è stato nominato il Dott. Nicola Dell’Acqua, quale 

Commissario per la gestione degli  impianti  di depurazione di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, 

Foce Regi Lagni e Cuma;

VISTA la nota n. 2688 in data 17 giugno 2015, con la quale il Commissario delegato Dott. Nicola 

Dell’Acqua  ha  comunicato  che  dal  giorno  1  luglio  2015,  la  gestione  commissariale  regionale 

sarebbe stata operativa per le attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nella 

situazione di criticità in atto negli  impianti  di  depurazione in argomento e poteva subentrare al 

Commissario  delegato  di  cui  all’OPCM n.  4022/2012 nei  rapporti  attivi  e  passivi   così  come 

previsto dall’art. 2 della delibera della Giunta Regionale della Campania n. 146 del 28 marzo 2015;

VISTA  la nota prot. 257 del 18/09/2015 con la quale il Commissario della gestione commissariale 

regionale, nel sollecitare l’emanazione dell’O.C.D.P.C. per formalizzare il subentro al Commissario 

Pag. 2 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

delegato ex O.P.C.M. n. 4022/2012 della stessa, ha dato atto alle amministrazioni competenti di 

aver  provveduto,  a  far  data  dal  01/07/2015,  all’assunzione  a  tempo determinato  del  personale 

operante  sugli  impianti  ex  art.  1  comma 3 e delle  due figure  dirigenziali  ex  art.  1  comma 6 

dell’O.P.C.M.  4022/2012, così  come disposto dall’art.  3  della  D.G.R.  n.  146/2015 e che dalla 

medesima data l’attività di gestione degli impianti è stata effettuata dalla struttura commissariale 

regionale, la quale è subentrata nei rapporti attivi e passivi facenti capo alla struttura commissariale 

ex O.P.C.M. 4022/2012;

VISTA  la  relazione  istruttoria  a  firma  del  Dirigente  Tecnico  Ing.  Paolo  Viparelli  in  data  17 

settembre 2015; 

CONSIDERATO  che dalla predetta relazione emerge:

- che presso il depuratore di Napoli Nord è necessario procedere alla riparazione di numero 2 com-

pressori marca Atlas Copco a servizio della rete di distribuzione aria servizi e strumenti dell’inte-

ro impianto;

- che l’intervento è da affidare alla ditta costruttrice, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b del 

D.Lgs 163/2006, in considerazione del fatto che la stessa è detentrice di diritti esclusivi;

- che la ditta Atlas Copco Italia s.p.a. ha prodotto, in data 19 giugno 2015, dettagliato preventivo 

per un importo totale di € 8.300,00 oltre IVA;

- che l’offerta economica della ditta Atlas Copco Italia s.p.a., con sede in Cinisello Balsamo (MI) 

alla via Fratelli Gracchi 39, di € 8.300,00 oltre IVA è stata ritenuta congrua in relazione al costo 

di acquisto delle apparecchiature stesse;

- che si propone l’affidamento suddetto e la nomina a Responsabile del Procedimento, ai sensi del-

l’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, del rag. Giuseppe Zarano, Responsabile dell’Impianto di Napoli 

Nord per conto della gestione Commissariale ex DGR 146/2015 ;

Pag. 3 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

PRESO ATTO  delle  motivazioni  a  supporto  della  proposta  del  Dirigente  Tecnico  ing.  Paolo 

Viparelli;

VISTA  l’Ordinanza del Commissario delegato ex OPCM n. 4022/2012 n. 104 del 29 maggio 2013, 

relativa alla disciplina delle spese in economia;

VERIFICATO che ricorrono i presupposti per del ricorso all’art. 57 comma 2 lettera b del D.Lgs 

163/2006 e per la nomina a Responsabile del procedimento dell rag. Giuseppe Zarano;

IN VIRTU' dei poteri conferiti con la normativa sopra indicata, 

DISPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento:

Art. 1 E’ approvato l’affidamento, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b del D.Lgs 163/2006, della 

riparazione di numero 2 compressori presso l’impianto di depurazione di Napoli Nord alla ditta 

ATLAS COPCO Italia s.p.a., con sede in Cinisello Balsamo (MI) alla via Fratelli Gracchi 39, per 

un importo complessivo di € 8.300,00 oltre IVA.

Art. 2 E’ nominato quale Responsabile del Procedimento il rag. Giuseppe Zarano.

Art. 3 Il  Responsabile  del  Procedimento  curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  previsti  dalla 

vigente normativa.

Art. 4  Agli oneri finanziari di cui all’art. 1 si farà fronte con i fondi accreditati su apposito conto 

corrente  intestato  alla  Gestione  commissariale,  di  cui  al  punto  2  della  Delibera  della  Giunta 

Regionale della Campania n. 146 del 28 marzo 2015.

Art. 5 Il presente  provvedimento  sarà  notificato,  a  cura  della  Segreteria  del  Commissario  al 

Responsabile  del  procedimento  Ing.  Gabriele  Di  Nardo,  al  Responsabile  del  settore  contabile, 

finanziario e fiscale Dott. Vincenzo Forte, al Responsabile del settore gestione contratti pubblici e 

coordinamento  dei  responsabili  dei  procedimenti  Geom.  Luca  de  Scisciolo,  al  Responsabile 

Pag. 4 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

dell’area  gare,  contratti  e  acquisti  Rag.  Giorgio  Spano  e  al  Sig.  Francesco  Petriccione  per  la 

pubblicazione  sul  sito.  Lo  stesso  sarà  trasmesso  al Presidente  della  Giunta  Regionale  della 

Campania,  all’Assessore  all'Ambiente  della  Regione  Campania,  all’Assessore  al  Bilancio  della 

Regione Campania, al Coordinatore AGC 05  della Giunta Regionale della Campania, al custode 

giudiziario Prof. Ing. Paolo Massarotti, nonché al BURC per la pubblicazione.

                      Il Commissario

                 Dott. Nicola Dell’Acqua

Pag. 5 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015


	BURC n. 65 del  9 Novembre 2015

